STAATSMINISTERIUM
DES INNERN

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM DES INNERN
01095 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Alexander Dierks
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Ronald Pohle (CDU)
Drs.-Nr.: 8/3781
Thema: Antisemitismus im Freistaat Sachsen

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wie entwickelten sich die antisemitischen Straftaten im Freistaat Sachsen im Zeitraum von 2013 bis 20247? (Bitte dazu die Zahl der angezeigten und der aufgekldrten Straftaten in Jahresscheiben und die Anzahl der ermittelten Straftdter nach Nationalitdten geordnet angeben.)

Frage 2:

Welchem Phdnomenbereich politisch motivierter Gewalt in der PKS wurden wie viele der aufgekldrten Straftaten zugeordnet? (Bitte ebenfalls in Jahresscheiben angeben.)

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 1 und 2:

Grundlage fir die Beantwortung ist eine Sonderauswertung des Landeskriminalamtes Sachsen anhand des Kriminalpolizeilichen Meldedienstes in Fallen Politisch motivierter Kriminalitadt (KPMD-PMK) tber die in Sachsen erfassten politisch motivierten Straftaten mit einem antisemitischen Hintergrund. In der nachfolgenden Ubersicht werden die in den Jahren 2013 bis 2024 insgesamt registrierten bzw. angezeigten Falle einschlieRlich Gewaltdelikte, der darunter bislang aufgeklarten Falle sowie der darunter bislang ermittelten tatverdachtigen Personen (TV) aufgeschlisselt nach Phanomenbereichen der Politisch motivierten Kriminalitat (PMK)' in Jahresscheiben und ergénzend die Staatsangehdrigkeit der TV aufgeschlisselt nach deutsch und nicht-deutsch dargestellt.

" PMK -links- (L), -rechts- (R), -auslandische Ideologie- (A), -religitse Ideologie- (I) und -sonstige Zuordnung- (S).
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Es wird darauf hingewiesen, dass der Phanomenbereich PMK-| erst im Jahr 2017 im
KPMD-PMK eingefuhrt wurde und fur die Jahre 2013 bis 2016 deshalb keine spezifischen Angaben dazu vorliegen. Im Einzelnen stellt sich die Entwicklung wie folgt dar:

Antisemitische Fille PMK-L PMK-R PMK-A PMK-I PMK-S
Jahr 2013 insgesamt - 72 - X -
darunter Gewaltdelikte - 4 - X -
aufgeklart - 34 - X -
ermittelte TV - 82 - X -
Staatsangehdérigkeit deutsch (82); nicht-deutsch (-)

Jahr 2014 insgesamt 2 96 3 X -
darunter Gewaltdelikte - - 1 X -
aufgeklart - 47 2 X -
ermittelte TV - 60 2 X -
Staatsangehorigkeit deutsch (60); nicht-deutsch (2): 1x Marokko, 1x Kuwait

Jahr 2015 insgesamt - 97 1 X 2
darunter Gewaltdelikte - - 1 X -
Aufgeklart - 48 1 X 2
ermittelte TV - 56 1 X 2
Staatsangehdrigkeit deutsch (58); nicht-deutsch (1): Marokko

Jahr 2016 insgesamt - 82 3 X -
darunter Gewaltdelikte - - 1 X -
Aufgeklart - 50 2 X -
ermittelte TV - 74 2 X -
Staatsangehdorigkeit deutsch (73); nicht-deutsch (3): 1x Bosnien und Herzegowina,

1x Libanon, 1x Syrien

Jahr 2017 insgesamt - 101 1 1 -
darunter Gewaltdelikte - 3 - - -
aufgeklart - 37 - 1 -
ermittelte TV - 55 - 1 -
Staatsangehdérigkeit deutsch (54); nicht-deutsch (2): 1x Schweiz, 1x Syrien
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Antisemitische Félle PMK-L PMK-R PMK-A PMK-I PMK-S
Jahr 2018 insgesamt 1 132 1 2 -
darunter Gewaltdelikte - 1 - 1 -
Aufgeklart - 71 - 1 -
ermittelte TV - 79 - 3 =
Staatsangehoérigkeit deutsch (76); nicht-deutsch (6): 1x Afghanistan, 1x Spanien,
1x Tschechien, 2x Afghanistan, 1x Iran
Jahr 2019 insgesamt 2 134 3 2 3
darunter Gewaltdelikte - 3 - - -
Aufgeklart - 62 3 2 1
ermittelte TV - 86 3 2 1
Staatsangehdérigkeit deutsch (91); nicht-deutsch (1): Slowakei
Jahr 2020 insgesamt - 148 2 2 5
darunter Gewaltdelikte - 1 - - -
Aufgeklart - 69 1 1 2
ermittelte TV - 72 1 1 2
Staatsangehdrigkeit deutsch (72); nicht-deutsch (4): 1x Polen, 1x Staatenlos,
1x Russische Fdderation, 1x Syrien
Jahr 2021 insgesamt 3 132 3 5 24
darunter Gewaltdelikte - - - 2 -
aufgeklart - 61 2 5 17
ermittelte TV - 75 2 D 17
Staatsangehdrigkeit deutsch (92), nicht-deutsch (7): 3x Syrien, 1x Pakistan,
1x Libyen, 2x ungeklart
Jahr 2022 insgesamt - 136 6 5 26
darunter Gewaltdelikte - 1 1 - -
aufgeklart - 72 5 4 14
ermittelte TV - 121 6 4 14
Staatsangehdrigkeit deutsch (137); nicht-deutsch (8): 4x Syrien, 2x Libanon,
1x Libyen, 1x ungeklart
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Antisemitische Fille PMK-L PMK-R PMK-A PMK-I PMK-S
Jahr 2023 insgesamt 5 203 38 19 10
darunter Gewaltdelikte - 1 1 1 -
Aufgeklart 3 118 18 8 -
ermittelte TV 3 141 22 8 -
Staatsangehérigkeit deutsch (148); nicht-deutsch (26): 1x Spanien, 1x Tschechien,
1x Palastinensisches Gebiet, 1x Libanon, 1x Vereinigte Staaten von Amerika, 1x Russische Foéderation, 1x Saudi Arabien, 1x Staatenlos, 10x Syrien, 1x Turkei, 2x Algerien, 2x Indien, 1x Jordanien, 2x ungeklart
Jahr 2024 insgesamt 9 200 34 8 7
darunter Gewaltdelikte - 2 - - -
Aufgeklart 1 104 16 5 2
ermittelte TV 1 146 17 5 2
Staatsangehdrigkeit deutsch (160); nicht-deutsch (11): 1x Griechenland/Polen,
2x Kroatien, 1x Polen, 1x Rumanien, 1x Italien, 3x Syrien, 1x Afghanistan, 1x Turkei

Mit fredndlichen %‘J[&en

Arnhin Schuster
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